Дело № 1-217/2024

УИД: 42RS0009-01-2024-000767-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 14 февраля 2024 года

Центральный районный суд г. Кемерово 

в составе председательствующего судьи Родиной Е.Б.

при секретаре Мельник А.И.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Голубя А.Ю.,

защитника – адвоката Равинской Э.Э.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 Зиёратовича, **.**.**** года рождения, уроженца ..., ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

- 23.03.2015 Заводским районным судом г. Кемерово по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 131, ч.1 ст. 132, ч.3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, ч.5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 17.05.2013 – судимость погашена) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. 22.09.2017 освобожден по отбытию наказания из ИК – 22,

- 18.12.2023 Заводским районным судом г. Кемерово по ч.2 ст. 116.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления в городе Кемерово при следующих обстоятельствах.

17.07.2023 года на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Кемерово, вступившего в законную силу 28.07.2023 г., ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП — мелкое хищение чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, и ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста работ на срок 10 суток. В соответствии со ст. 4.6. КРФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Однако ФИО1 должных выводов не сделал, и, 12.10.2023 г. около 15 часов 36 минут, находясь в помещении магазина «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, взял с торговой витрины товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», и спрятал в правый карман жилетки и в спортивные штаны, надетые на нем, а именно:

1). Крем-гель для душа «DOVE» питательный уход с маслом оливы, 200 мл., стоимостью 70 рублей 40 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 70 рублей 40 копеек;

2). Крем-гель для душа «DOVE» миндальное молочко с ароматом гибискуса, 200 мл., стоимостью 70 рублей 40 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 70 рублей 40 копеек;

3). Гель для душа «AXE», анархия, 230 мл., стоимостью 91,57 рублей за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 183 рубля 14 копеек;

4). Трубочки вафельные «Яшкино» ореховые, 190 г., стоимостью 41 рубль 67 копеек за 1 упаковку, в количестве 1 упаковки, на сумму 41 рубль 67 копеек;

5). Сыр «Сыробогатов» Швейцарский 45%, 180 г., стоимостью 109 рублей 99 копеек за 1 кусок, в количестве 3 кусков, на сумму 329 рублей 97 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Камелот-А», на общую сумму 695 рублей 58 копеек.

ФИО1, сложив товар в правый карман жилетки и в спортивные штаны, надетые в тот день на нем, прошел через расчетно-кассовую зону, не оплатив стоимость товара находящегося в кармане жилетки и в спортивных штанах, таким образом тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», с места преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 695 рублей 58 копеек.

Кроме того, 17.07.2023 года на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Кемерово, вступившего в законную силу 28.07.2023 г., ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП — мелкое хищение чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, и ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста работ на срок 10 суток. В соответствии со ст. 4.6. КРФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Однако ФИО1 должных выводов не сделал, и, 12.11.2023 г. около 17 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, взял с торговой витрины товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», и спрятал под куртку, вовнутрь рукава куртки и в карман куртки, надетой на нем, а именно:

1). Шоколадные конфеты OZera трюфель в молочном шоколаде, в коробке, 140 г., стоимостью 119 рублей 17 копеек за 1 коробку, в количестве 2 коробок, на сумму 238 рублей 34 копейки;

2). Антиперспирант «REXONA», красота и уверенность, аэрозоль, 150 мл., стоимостью 91 рубль 98 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 183 рубля 96 копеек;

3). Гель для душа «AXE», анархия, 230 мл., стоимостью 91,57 рублей за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 183 рубля 14 копеек;

4). Антиперспирант «DOVE», прикосновение свежести, аэрозоль, 150 мл., стоимостью 95 рублей 47 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 95 рублей 47 копеек;

5). Антиперспирант «DOVE», GRAPEFRUIT and LEMONGRASS, аэрозоль, 150 мл., стоимостью 95 рублей 47 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 95 рублей 47 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Камелот-А», на общую сумму 796 рублей 38 копеек.

ФИО1, сложив товар под куртку, вовнутрь рукава куртки и в карман куртки, надетой в тот день на нем, прошел через расчетно-кассовую зону, не оплатив стоимость товара, находящегося под курткой, в рукаве куртки и в кармане куртки, таким образом, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», с места преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 796 рублей 38 копеек.

Кроме того, 17.07.2023 года на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Кемерово, вступившего в законную силу 28.07.2023 г., ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП — мелкое хищение чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, и ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста работ на срок 10 суток. В соответствии со ст. 4.6. КРФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Однако ФИО1 должных выводов не сделал, и, 29.11.2023 г. около 18 часов 33 минут, находясь в помещении магазина «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, взял с торговой витрины товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», и спрятал вовнутрь рукава куртки и в карман куртки, надетой на нем, а именно:

1). Мякоть говядины, в вакуумной упаковке, 500 г., стоимостью 276 рублей 00 копеек за 1 упаковку, в количестве 2 упаковок, на сумму 552 рубля 00 копеек;

2). Антиперспирант «REXONA», красота и уверенность, аэрозоль, 150 мл., стоимостью 91 рубль 98 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 183 рубля 96 копеек., а всего товара, принадлежащего ООО «Камелот-А», на общую сумму 735 рублей 96 копеек.

ФИО1, сложив товар вовнутрь рукава куртки и в карман куртки, надетой в тот день на нем, прошел через расчетно-кассовую зону, не оплатив стоимость товара, находящегося в рукаве куртки и в кармане куртки, таким образом, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», с места преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 735 рублей 96 копеек.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания на основании ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 48-52,140-144,235-239, т.2 л.д. 18-21), согласно которым он пояснял, что 17.07.2023 года он был привлечен к административной ответственности мировым судом судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Кемерово, вступившего в законную силу 28.07.2023 года, по ч. 2 ст.7.27 КРФ об АП – мелкое хищение имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи. На данном судебном заседании он присутствовал, свою вину признал, в содеянном раскаялся. Ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное наказание он исполнил, отбыл в полном объеме. С решением суда был согласен, его не обжаловал. 

Ввиду его ранних судимостей, он не может устроиться официально на работу, из-за этого ему не хватает денежных средств на проживание, он совершает хищение различных товаров из магазинов. 12.10.2023 года около 15:30 часов пришел в магазин «Ярче!», расположенный по адресу: 

<

...>. В данный магазин он пришел, чтобы совершить кражу. Находясь в магазине, он увидел, что в торговом зале магазина в открытом доступе выставлены различные товары, а сотрудников магазина и покупателей было мало, он решил похитить с открытых стеллажей товар. Он подошел к стеллажу, на котором выставлены гели для душа и крем-гели различного наименования, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа два геля для душа «АКС» и два крем-геля «ДАВ», которые спрятал в спортивные штаны, надетые в тот день на нем. Затем он подошел к стеллажам, на которых выложены кондитерские изделия различного наименования, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и взял одну упаковку вафельных трубочек «Яшкино», которые спрятал в правый карман надетой на нем в тот день жилетки. Далее он подошел к стеллажам с сырной продукцией, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа три куска сыра «Сыробогатов», которые спрятал в спортивные штаны, надетые в тот день на нем. Так как спортивные штаны, надетые в тот день на нем, были свободного кроя, а у основания щиколотки вшита плотная резинка, то он свободно поместил похищенный товар вовнутрь штанов и был уверен, что товар не выпадет из штанин, а также никто из окружающих не заметит, что он спрятал похищенный товар в штаны. Он старался действовать быстро и незаметно, чтобы никто не заметил его противоправных действий. Затем он направился по торговому залу к выходу из магазина. Пройдя расчетно-кассовый узел, товар, который он похитил, оплачивать не стал. Он вышел из магазина на улицу. По пути следования его никто не останавливал, вслед ему никто не кричал. Цену похищенного товара он не запоминал, так как у него не было денежных средств, чтобы оплатить товар. В дальнейшем похищенный товар, а именно 2 геля для душа «АКС»; 2 крем-геля «ДАВ»; 1 упаковку вафельных трубочек «Яшкино»; 3 куска сыра «Сыробогатов» продал по пр. Ленина в г. Кемерово неизвестным прохожим, которых он не запоминал, опознать их не сможет. Вырученные деньги в размере 700 рублей он потратил на собственные нужды. Перед отбором объяснения сотрудниками полиции по данному факту хищения ему была предоставлена видеозапись от 12.10.2023г. на которой видно, как он совершает хищение в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, на данной видеозаписи он опознает себя с уверенностью, в тот день он был одет: в черную жилетку, в синюю кофту, спортивные штаны черного цвета с белой надписью и голубыми лампасами по бокам, серые кроссовки. Согласно предоставленным документам: справке об ущербе, товарно-транспортным накладным и счет-фактурам, сумму ущерба в размере 695 рублей 58 копеек он не оспаривает, с ней согласен, данный ущерб, наименование и количество похищенного товара он также не оспаривает. 

12.11.2023 года около 17:13 часов пришел в магазин «Ярче!», расположенный по адресу: 

<

...>. В данный магазин он пришел, чтобы совершить кражу. Находясь в магазине, он увидел, что в торговом зале магазина в открытом доступе выставлены различные товары, а сотрудников магазина и покупателей было мало, он решил похитить с открытых стеллажей товар. Он подошел к стеллажу, на котором выставлены кондитерские изделия различного наименования, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа 2 коробки шоколадных конфет «ОZera», и спрятал их под куртку, которая в тот день была надета на нем. Куртку он застегнул на замок, чтобы спрятанные коробки с конфетами не выпали. Затем он подошел к стеллажам, на которых выставлены бытовая химия и косметика различного огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и взял дезодорант «Рексона» в количестве двух штук, которые спрятал вовнутрь рукава куртки, надетой на нем. Так как рукава в куртке к запястью руки зауженные, то он был уверен, что спрятанные дезодоранты не выпадут из рукава, так как они плотно прилегали к его руке. После чего он снова огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает зял со стеллажа антиперспиранты «Дав» в количестве двух штук различного наименования, которые спрятал в карман куртки, надетой на нем. Также с открытого стеллажа он взял гель для душа «Акс», в количестве двух штук, которые спрятал в рукав куртки, надетой в тот день на нем. Он старался действовать быстро и незаметно, чтобы никто не заметил его противоправных действий. Затем он направился по торговому залу к выходу из магазина. Пройдя расчетно-кассовый узел, товар, который он похитил, оплачивать не стал. Он вышел из магазина на улицу. По пути следования его никто не останавливал, вслед ему никто не кричал. Цену похищенного товара он не запоминал, так как у него не было денежных средств, чтобы оплатить товар. В дальнейшем похищенный товар, а именно 2 коробки конфет «ОZera»; дезодорант «Рексона» в количестве двух штук; антиперспиранты «Дав» в количестве двух штук различного наименования; гель для душа «Акс», в количестве двух штук, он продал по пр.Ленина в г.Кемерово неизвестным прохожим, которых он не запоминал, опознать их не сможет. Вырученные деньги в размере 800 рублей он потратил на собственные нужды. Перед отбором объяснения сотрудниками полиции по данному факту хищения ему была предоставлена видеозапись от 12.11.2023г. на которой видно, как он совершает хищение в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, на данной видеозаписи он опознает себя с уверенностью, в тот день он был одет: в куртку черного цвета с капюшоном, темные спортивные штаны с логотипом, синюю кофту, кроссовки темного цвета. Согласно предоставленным документам: справке об ущербе, товарно-транспортным накладным и счет-фактурам, сумму ущерба в размере 796 рублей 38 копеек он не оспаривает, с ней согласен, данный ущерб, наименование и количество похищенного товара он также не оспаривает. 

29.11.2023 года около 18:32 часов пришел в магазин «Ярче!», расположенный по адресу: 

<

...>. В данный магазин он пришел, чтобы совершить кражу. Находясь в магазине, он увидел, что в торговом зале магазина в открытом доступе выставлены различные товары, а сотрудников магазина и покупателей было мало, он решил похитить с открытых стеллажей товар. Он подошел к стеллажу, на котором была выложена мясная продукция различного наименования, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа 2 упаковки мякоти говядины, точное наименование которого указать не может, так как не помнит, и положил их вовнутрь рукава куртки, надетой в тот день на нем. Он точно помнит, что данные упаковки мякоти говядины были весом по 500 гр. каждая упаковка. Так как рукава в куртке к запястью руки зауженные, то он был уверен, что спрятанные 2 упаковки мякоти говядины не выпадут из рукава, так как они плотно прилегали к его руке. Затем он подошел к стеллажу, на котором были выставлены дезодоранты различного наименования, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа 2 дезодоранта «Рексона», более точное наименование указать не может, так как не помнит, и положил их в карман куртки, надетой в тот день на нем. Он старался действовать быстро и незаметно, чтобы никто не заметил его противоправных действий. Затем он направился по торговому залу к выходу из магазина. Пройдя расчетно-кассовый узел, товар, который он похитил, оплачивать не стал. Он вышел из магазина на улицу. По пути следования его никто не останавливал, вслед ему никто не кричал. Цену похищенного товара он не запоминал, так как у него не было денежных средств, чтобы оплатить товар. В дальнейшем похищенный товар, а именно 2 упаковки мякоти говядины и 2 дезодоранта «Рексона» он продал по пр. Ленина в г. Кемерово неизвестным прохожим, которых он не запоминал, опознать их не сможет. Вырученные деньги в размере 700 рублей он потратил на собственные нужды. Перед отбором объяснения сотрудниками полиции по данному факту хищения ему была предоставлена видеозапись от 29.11.2023г. на которой видно, как он совершает хищение в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, на данной видеозаписи он опознает себя с уверенностью, в тот день он был одет: в черную куртку с капюшоном, под курткой синяя кофта, спортивные штаны черного цвета с лампасами, белые кроссовки, на голове черная шапка. Согласно предоставленным документам: справке об ущербе, товарно-транспортным накладным, сумму ущерба в размере 735 рублей 96 копеек он не оспаривает, с ней согласен, данный ущерб, наименование и количество похищенного товара он также не оспаривает.

Он вину осознает и признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подтвердил в судебном заседании.

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления от **.**.**** подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ЛИЦО_6, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д. 215-218, т.2 л.д. 25-26), следует, что магазины «Ярче!» являются собственностью ООО «Камелот-А», главный офис которого располагается по адресу: .... ООО «Камелот-А» осуществляет предпринимательскую деятельность, направленную на розничную продажу продовольственных и непродовольственных товаров в сети магазинов «Ярче», расположенных на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Кемерово по адресу: 

<

...>. Данные магазины являются супермаркетами. Продажа товаров в магазине осуществляется путем самообслуживания, клиенты самостоятельно выбирают товар в магазине и затем предоставляют его на кассе при выходе для оплаты. Сотрудники охраны в помещении торгового зала отсутствуют. Охрана осуществляется самими работниками магазина. Сотрудники магазина находятся на кассе, а также занимаются иной работой в торговом зале. В помещении торгового зала ведется видеонаблюдение. Ежедневно в магазине работает четыре продавца-кассира, поэтому при наличии покупателей продавцы не имеют возможности осуществлять контроль за покупателями и охрану товаров в помещении торгового зала. Поэтому чаще всего факты краж товара из магазина выявляются посредством выявления недостачи и просмотра записи с камер видеонаблюдения за прошедший день.

12.10.2023г. в вечернее время он находился в служебном кабинете в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, где находятся мониторы, на которые выведены камеры видеонаблюдения, расположенные в данном магазине. При просмотре камер видеонаблюдения, им было обнаружено, что 12.10.2023 года около 15:36 часов неизвестный мужчина совершил хищение товара из магазина, а именно:

1). Крем-гель для душа «DOVE» питательный уход с маслом оливы, 200 мл., стоимостью 70 рублей 40 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 70 рублей 40 копеек;

2). Крем-гель для душа «DOVE» миндальное молочко с ароматом гибискуса, 200 мл., стоимостью 70 рублей 40 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 70 рублей 40 копеек;

3). Гель для душа «AXE», анархия, 230 мл., стоимостью 91,57 рублей за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 183 рубля 14 копеек;

4). Трубочки вафельные «Яшкино» ореховые, 190 г., стоимостью 41 рубль 67 копеек за 1 упаковку, в количестве 1 упаковки, на сумму 41 рубль 67 копеек;

5). Сыр «Сыробогатов» Швейцарский 45%, 180 г., стоимостью 109 рублей 99 копеек за 1 кусок, в количестве 3 кусков, на сумму 329 рублей 97 копеек.

Данный товар мужчина спрятал в спортивные штаны, надетые на нем, и в карман надетой на нем жилетки. Прошел рассчетно-кассовую зону, товар к оплате не предоставил, и вышел с данным товаром из торгового зала магазина «Ярче!», тем самым похитил вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму в размере 695 рублей 58 копеек.

В настоящее время ему известно, что хищение товаров от 12.10.2023 года из магазина «Ярче!» по ул. 9 Января,6 в г. Кемерово, совершил ФИО1 Зиёратович, **.**.**** г.р., так как он был опрошен по обстоятельствам произошедшего и признал свою вину. 

При подаче заявления им были предоставлены справка о причиненном ущербе, с указанием суммы ущерба без учета НДС (по закупочной цене), счет-фактуры и товарная накладная на похищенный товар, согласно которым товар в магазин поступает по закупочным ценам, данные документы подтверждают сумму причиненного ущерба. 

Хочет дополнить, что в предоставленной им товарной накладной ### от 30.08.2023 г. в строке №7 — имеется информация о товаре «AXE» гель для душа Анархия, 230 мл., цена указана 1 098, 84 рублей без учета НДС за 12 шт., чтобы получить цену, сколько стоит вышеуказанный гель для душа за 1 шт., необходимо 1 098, 84 рублей разделить на 12 шт., получается 91,57 рублей без учета НДС за 1 шт.;

в строке №25 — имеется информация о товаре «крем-гель для душа «DOVE» миндальное молочко с ароматом гибискуса, 200 мл.», цена указана 844,80 рублей без учета НДС за 12 шт., чтобы нам получить цену, сколько стоит вышеуказанный крем-гель для душа за 1 шт., необходимо 844,80 рублей разделить на 12 шт., получается 70,40 рублей без учета НДС за 1 шт.;

в строке №26 — имеется информация о товаре «крем-гель для душа «DOVE» с маслом оливы, 200 мл.», цена указана 844,80 рублей без учета НДС за 12 шт., чтобы получить цену, сколько стоит вышеуказанный крем-гель для душа за 1 шт., необходимо 844,80 рублей разделить на 12 шт., получается 70,40 рублей без учета НДС за 1 шт.;, иных документов на вышеуказанный товар не имеется. 

Также хочет дополнить, что каждый день перед закрытием магазина, производится обход торгового зала на предмет обнаружения, оставленных товаров на других полках. 12.10.2023 г. также в конце рабочего дня, был произведен обход торгового зала магазина, на других стеллажах, кроме стеллажей, где представлены похищенные товары на продажу, вышеуказанных товаров обнаружено не было.

Дополнительно допрошенный представитель потерпевшего пояснил, что с подозреваемый по данному уголовному делу ФИО1 Зиёратович, **.**.****, возместил полностью причиненный ООО «Камелот-А» материальный ущерб в сумме 695 рублей 58 копеек, в связи с чем исковые требования заявлять не желает.

Виновность ФИО1 в совершении преступления от 12.10.2023 года подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. 

В частности:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 172);

- заявлением ЛИЦО_6 с просьбой привлечь к ответственности ранее незнакомого ему гражданина, который 12.10.2023г. около 15:36 часов, находясь в магазине «Ярче!», по адресу: 

<

...> взял в торговом зале товар на сумму 695,58 рублей, прошел рассчетно-кассовый узел не расплатившись за товар (т.1 л.д. 174);

- справкой об ущербе ### от 12.10.2023 (т.1 л.д. 175);

- товарной накладной ### от 30.08.2023 (т.1 л.д. 176-179);

- счет-фактурой № Т3010197/135 от 29.09.2023 (т.1 л.д. 180-187);

- счет-фактурой № ПЛ00-029359 от **.**.**** (т.1 л.д. 188-190);

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче!» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра был изъят оптический диск с видеозаписью от 12.10.2023 (т.1 л.д. 192-194, 195-201);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 17.07.2023 года Мирового Судьи судебного участка №5 Заводского судебного района г. Кемерово в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 28.07.2023 (т.1 л.д. 207);

- протоколом осмотра документов от 19.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: справка об ущербе ### от 12.10.2023; товарная накладная ### от 30.08.2023; счет-фактура ### от 29.09.2023; счет-фактура № ПЛ00-029359 от 28.09.2023 (т.1 л.д. 221-224, 225-230);

- протоколом осмотра предметов от 22.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписями от 12.10.2023. Участвующий при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что на видеозаписях изображен он (т.2 л.д. 1-4, 5-10);

- распиской представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» - ЛИЦО_6 от 09.01.2024 г., о возмещении ущерба ООО «Камелот-А» ФИО1 (т. 2 л.д. 27).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления от 12.11.2023 года подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ЛИЦО_6, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д. 121-124, т.2 л.д. 25-26), следует, что магазины «Ярче!» являются собственностью ООО «Камелот-А», главный офис которого располагается по адресу: .... ООО «Камелот-А» осуществляет предпринимательскую деятельность, направленную на розничную продажу продовольственных и непродовольственных товаров в сети магазинов «Ярче», расположенных на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Кемерово по адресу: 

<

...>. Данные магазины являются супермаркетами. Продажа товаров в магазине осуществляется путем самообслуживания, клиенты самостоятельно выбирают товар в магазине и затем предоставляют его на кассе при выходе для оплаты. Сотрудники охраны в помещении торгового зала отсутствуют. Охрана осуществляется самими работниками магазина. Сотрудники магазина находятся на кассе, а также занимаются иной работой в торговом зале. В помещении торгового зала ведется видеонаблюдение. Ежедневно в магазине работает четыре продавца-кассира, поэтому при наличии покупателей, продавцы не имеют возможности осуществлять контроль за покупателями и охрану товаров в помещении торгового зала. Поэтому чаще всего факты краж товара из магазина выявляются посредством выявления недостачи и просмотра записи с камер видеонаблюдения за прошедший день.

12.11.2023г. в вечернее время он находился в служебном кабинете в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, где находятся мониторы, на которые выведены камеры видеонаблюдения, расположенные в данном магазине. При просмотре камер видеонаблюдения, им было обнаружено, что 12.11.2023 года около 17:13 часов неизвестный мужчина совершил хищение товара из магазина, а именно:

1). Шоколадные конфеты OZera трюфель в молочном шоколаде, в коробке, 140 г., стоимостью 119 рублей 17 копеек за 1 коробку, в количестве 2 коробок, на сумму 238 рублей 34 копейки;

2). Антиперспирант «REXONA», красота и уверенность, аэрозоль, 150 мл., стоимостью 91 рубль 98 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 183 рубля 96 копеек;

3). Гель для душа «AXE», анархия, 230 мл., стоимостью 91,57 рублей за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 183 рубля 14 копеек;

4). Антиперспирант «DOVE», прикосновение свежести, аэрозоль, 150 мл., стоимостью 95 рублей 47 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 95 рублей 47 копеек;

5). Антиперспирант «DOVE», GRAPEFRUIT and LEMONGRASS, аэрозоль, 150 мл., стоимостью 95 рублей 47 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., на сумму 95 рублей 47 копеек.

Данный товар, мужчина спрятал под куртку, в рукава куртки и в карман куртки, надетой на нем, прошел рассчетно-кассовую зону, товар к оплате не предоставил и вышел с данным товаром из торгового зала магазина «Ярче!», тем самым похитил вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму в размере 796 рублей 38 копеек.

В настоящее время ему известно, что хищение товаров от 12.11.2023 года из магазина «Ярче!» по ул. 9 Января,6 в г. Кемерово, совершил ФИО1 Зиёратович, **.**.**** г.р., так как он был опрошен по обстоятельствам произошедшего и признал свою вину. 

При подаче заявления им были предоставлены справка о причиненном ущербе, с указанием суммы ущерба без учета НДС (по закупочной цене), счет-фактура и товарная накладная на похищенный товар, согласно которым товар в магазин поступает по закупочным ценам, данные документы подтверждают сумму причиненного ущерба. 

Хочет дополнить, что в предоставленной им товарной накладной ### от 30.08.2023 г. в строке №2 — имеется информация о товаре «Rexona Антиперспирант Аэрозоль Красота и Уверенность, 150 мл.», цена указана 1 103,76 рублей без учета НДС за 12 шт., чтобы получить цену, сколько стоит вышеуказанный антиперспирант за 1 шт., необходимо 1 103, 76 рублей разделить на 12 шт., получается 91,98 рублей без учета НДС за 1 шт.; 

в строке №7 — имеется информация о товаре «AXE» гель для душа Анархия, 230 мл., цена указана 1 098, 84 рублей без учета НДС за 12 шт., чтобы получить цену, сколько стоит вышеуказанный гель для душа за 1 шт., необходимо 1 098, 84 рублей разделить на 12 шт., получается 91,57 рублей без учета НДС за 1 шт.;

в строке №27 — имеется информация о товаре «DOVE Антиперспирант Аэрозоль Прикосновение Свежести, 150 мл.», цена указана 572,82 рублей без учета НДС за 6 шт., чтобы получить цену, сколько стоит вышеуказанный антиперспирант за 1 шт., необходимо 572,82 рублей разделить на 6 шт., получается 95,47 рублей без учета НДС за 1 шт.;

в строке №28 — имеется информация о товаре «DOVE Антиперспирант Аэрозоль GRAPEFRUIT and LEMONGRASS, 150 мл.», цена указана 572,82 рублей без учета НДС за 6 шт., чтобы получить цену, сколько стоит вышеуказанный антиперспирант за 1 шт., необходимо 572,82 рублей разделить на 6 шт., получается 95,47 рублей без учета НДС за 1 шт., иных документов на вышеуказанный товар не имеется. 

Также хочет дополнить, что каждый день перед закрытием магазина производится обход торгового зала на предмет обнаружения оставленных товаров на других полках. 12.11.2023 г. также в конце рабочего дня был произведен обход торгового зала магазина, на других стеллажах, кроме стеллажей, где представлены похищенные товары на продажу, вышеуказанных товаров обнаружено не было.

Дополнительно допрошенный представитель потерпевшего пояснил, что подозреваемый по данному уголовному делу ФИО1 Зиёратович, **.**.**** возместил полностью, причиненный ООО «Камелот-А» материальный ущерб в сумме 796 рублей 38 копеек, в связи с чем исковые требования заявлять не желает.

Виновность ФИО1 в совершении преступления от 12.11.2023 года подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. 

В частности:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 81);

- заявлением ЛИЦО_6 с просьбой привлечь к ответственности ранее незнакомого ему гражданина, который 12.11.2023г. около 17:13 часов, находясь в магазине «Ярче!», по адресу: 

<

...> взял в торговом зале товар на сумму 796,38 рублей, прошел рассчетно-кассовый узел не расплатившись за товар (т.1 л.д. 83);

- справкой об ущербе ### от 12.11.2023 (т.1 л.д. 84);

- счет-фактурой № ### от 11.10.2023 (т.1 л.д. 85-92);

- товарной накладной ### от 30.08.2023 (т.1 л.д. 93-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче!» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра был изъят оптический диск с видеозаписью от 12.11.2023 (т.1 л.д. 98-100, 101-107);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 17.07.2023 года Мирового Судьи судебного участка №5 Заводского судебного района г. Кемерово в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 28.07.2023 (т.1 л.д. 113);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 20.12.2023, согласно которому осмотрены: справка об ущербе ### от 12.11.2023; счет-фактура ### от 11.10.2023; товарная накладная ### от 30.08.2023 (т.1 л.д. 127-130, 131-135);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписями от 12.11.2023. Участвующий при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что на видеозаписях изображен он (т.1 л.д. 154-158, 159-165);

- распиской представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» - ЛИЦО_6 от 09.01.2024 г., о возмещении ущерба ООО «Камелот-А» ФИО1 (по событию от 12.11.2023г.) (т.2 л.д. 27).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления от 29.11.2023 года подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ЛИЦО_6, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д. 33-35, т.2 л.д. 25-26), следует, что на магазины «Ярче!» являются собственностью ООО «Камелот-А», главный офис которого располагается по адресу: .... ООО «Камелот-А» осуществляет предпринимательскую деятельность, направленную на розничную продажу продовольственных и непродовольственных товаров в сети магазинов «Ярче», расположенных на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Кемерово по адресу: 

<

...>. Данные магазины являются супермаркетами. Продажа товаров в магазине осуществляется путем самообслуживания, клиенты самостоятельно выбирают товар в магазине и затем предоставляют его на кассе при выходе для оплаты. Однако, сотрудники охраны в помещении торгового зала отсутствуют. Охрана осуществляется самими работниками магазина. Сотрудники магазина находятся на кассе, а также занимаются иной работой в торговом зале. В помещении торгового зала ведется видеонаблюдение. Ежедневно в магазине работает четыре продавца-кассира, поэтому при наличии покупателей, продавцы не имеют возможности осуществлять контроль за покупателями и охрану товаров в помещении торгового зала. Поэтому чаще всего факты краж товара из магазина выявляются посредством выявления недостачи и просмотра записи с камер видеонаблюдения за прошедший день.

29.11.2023г. в вечернее время он находился в служебном кабинете в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, где находятся мониторы, на которые выведены камеры видеонаблюдения, расположенные в данном магазине. При просмотре камер видеонаблюдения, им было обнаружено, что 29.11.2023 года около 18:32 часов неизвестный мужчина совершил хищение товара из магазина, а именно:

1). Мякоть говядины, в вакуумной упаковке, 500 г., стоимостью 276 рублей 00 копеек за 1 упаковку, в количестве 2 упаковок, на сумму 552 рубля 00 копеек;

2). Антиперспирант «REXONA», красота и уверенность, аэрозоль, 150 мл., стоимостью 91 рубль 98 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 183 рубля 96 копеек.

Данный товар мужчина спрятал в рукава надетой на нем куртки, прошел рассчетно-кассовую зону, товар к оплате не предоставил, и вышел с данным товаром из торгового зала магазина «Ярче!», тем самым похитил вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму в размере 735 рублей 96 копеек.

В настоящее время ему известно, что хищение товаров от 29.11.2023 года из магазина «Ярче!» по ул. 9 Января,6 в г. Кемерово, совершил ФИО1 Зиёратович, **.**.**** г.р., так как он был опрошен по обстоятельствам произошедшего и признал свою вину. 

При подаче заявления им были предоставлены справка о причиненном ущербе, с указанием суммы ущерба без учета НДС (по закупочной цене), счет-фактура и товарная накладная на похищенный товар, согласно которым товар в магазин поступает по закупочным ценам, данные документы подтверждают сумму причиненного ущерба. 

Хочет добавить, что в предоставленной им товарной накладной ### от 31.10.2023 г. в строке №1 — имеется информация о товаре «Rexona Антиперспирант Аэрозоль Красота и Уверенность, 150 мл.», цена указана 1 103,76 рублей без учета НДС за 12 шт., чтобы получить цену, сколько стоит вышеуказанный антиперспирант за 1 шт., необходимо 1 103, 76 рублей разделить на 12 шт., получается 91,98 рублей без учета НДС за 1 шт., иных документов на вышеуказанный товар не имеется. 

Также хочет дополнить, что каждый день перед закрытием магазина производится обход торгового зала на предмет обнаружения оставленных товаров на других полках. 29.11.2023 г. также в конце рабочего дня был произведен обход торгового зала магазина, на других стеллажах, кроме стеллажей, где представлены похищенные товары на продажу, вышеуказанных товаров обнаружено не было.

Дополнительно допрошенный представитель потерпевшего пояснил, что подозреваемый по данному уголовному делу ФИО1 Зиёратович, **.**.**** возместил полностью, причиненный ООО «Камелот-А» материальный ущерб в сумме 735 рублей 96 копеек, в связи с чем исковые требования заявлять не желает.

Виновность ФИО1 в совершении преступления от 29.11.2023 года подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. 

В частности:

- заявлением ЛИЦО_6 с просьбой привлечь к ответственности ранее незнакомого ему гражданина, который 12.11.2023г. около 17:13 часов, находясь в магазине «Ярче!», по адресу: 

<

...> взял в торговом зале товар на сумму 796,38 рублей, прошел рассчетно-кассовый узел не расплатившись за товар (т.1 л.д. 5);

- справкой об ущербе ### от 29.11.2023 (т.1 л.д. 6);

- счет-фактурой### от 21.11.2023 (т.1 л.д. 7);

- товарной накладной ### от 31.10.2023 (т.1 л.д. 8-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче!» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра был изъят DVD-R диск с видеозаписью от 29.11.2023 (т.1 л.д. 13-15, 16-19);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 20);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 17.07.2023 года Мирового Судьи судебного участка №5 Заводского судебного района г. Кемерово в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 28.07.2023 (т.1 л.д. 25);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 17.12.2023г., согласно которому осмотрены: справка об ущербе ### от 29.11.2023; счет-фактура ### от 21.11.2023; товарная накладная ### от 31.10.2023 (т.1 л.д. 38-40, 41-43); 

- протоколом осмотра предметов от 20.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписями от 29.11.2023. Участвующий при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что на данных видеозаписях изображен он (т.1 л.д. 62-65, 66-69);

- распиской представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» - ЛИЦО_6 от 09.01.2024 г., о возмещении ущерба ООО «Камелот-А» ФИО1 (по событию от 29.11.2023г.) (т.2 л.д. 27).

Оценивая изложенные доказательства, суд отмечает, что они являются относимыми и приходит к следующим выводам. 

Письменные доказательства соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой и с другими доказательствами, и потому признаются допустимыми и достоверными доказательствами.

У суда не имеется оснований подвергать сомнениям достоверность показаний допрошенного по делу представителя потерпевшего, поскольку не было установлено данных о его заинтересованности в оговоре подсудимого. Показания по существенным обстоятельствам непротиворечивы, согласуются с письменными доказательствами, с показаниями подсудимого, конкретизируют обстоятельства совершенных преступлений и в совокупности образуют полную картину произошедшего. 

Суд принимает за истинные показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, указанные показания, изложенные в протоколах допроса, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, обвиняемый с протоколами знакомился, пояснения давал в присутствии адвоката, замечаний к протоколам допроса не делал. Признательные показания согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. Оснований полагать, что показания в ходе расследования получены под давлением, не имеется.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, проверенных в соответствии с правилами, предусмотренными ст. 87 УПК РФ путем их сопоставления, а также оцененных с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности в их совокупности для разрешения данного уголовного дела, приводит суд к твердому убеждению в том, что виновность подсудимого установлена и доказана. Иного суду не представлено и защитой не опровергнуто.

Учитывая исследованные в судебном заседании материалы дела, касающиеся личности подсудимого, обстоятельства совершения преступлений, его поведение в судебном заседании, суд считает подсудимого вменяемым в отношении совершенных им деяний, так как его психическое состояние у суда сомнений не вызывает. 

В связи с этим, подсудимый подлежит наказанию за совершенное преступление.

Государственным обвинителем в судебном заседании обвинение поддержано по: 

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 12.10.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 12.11.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 29.11.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Настоящее уголовное дело рассмотрено судом по предъявленному им обвинению в соответствии со ст. 252 ч.1 УПК РФ.

Судом установлено, что ФИО1 12.10.2023 г. около 15 часов 36 минут, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», таким образом, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», с места преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 695 рублей 58 копеек.

Кроме того, ФИО1 12.11.2023 г. около 17 часов 13 минут, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», таким образом, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», с места преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 796 рублей 38 копеек.

Кроме того, ФИО1 29.11.2023 г. около 18 часов 33 минут, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», таким образом, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», с места преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 735 рублей 96 копеек.

Суд полагает установленным, что указанные преступления совершены именно подсудимым, о чем свидетельствуют его признательные показания в ходе предварительного расследования, данные показания полностью согласуются и дополняются показаниями представителя потерпевшего, соответствующими письменными материалами дела. 

Действия ФИО1 суд находит подлежащими квалификации по:

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 12.10.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 12.11.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 29.11.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Поскольку суд пришел к выводу о наличии составов преступлений в действиях подсудимого, оснований для его оправдания не имеется.

В соответствии с положениями ст. 60 ч.3 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим (т.2 л.д. 33), на учете ... (т.2 л.д. 50), ... (т.2 л.д. 49).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает по каждому преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ..., объяснения суд расценивает как явки с повинной по всем эпизодам преступной деятельности (т.1 л.д. 26,114,208), ..., добровольное возмещение имущественного ущерба.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд, в соответствии со ст.ст. 18 ч.1, 63 ч.1 п. «а» УК РФ принимает во внимание рецидив преступлений, в связи с чем считает, что наказание должно быть назначено с учетом требований ст. 68 ч.2 УК РФ. Оснований для применения правил ст. 68 ч.3 УК РФ судом не усматривается.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств в совокупности, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 ч.2 УК РФ, возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Поскольку судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства, положения ст. 62 ч.1 УК РФ применены быть не могут.

Судом не усматриваются основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств в качестве таковой судом не расценивается. 

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом степени общественной опасности преступлений, установленных судом смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также личности виновного, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступных деяний, совершенных подсудимым.

Принимая во внимание обстоятельства по делу, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, при этом считает возможным применить при назначении наказания подсудимому положения ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно с испытательным сроком; суд считает, что данное наказание будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Согласно ст. 69 ч.2 УК РФ если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Исходя из категории преступлений, наказание подсудимому следует назначить по совокупности преступлений по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных настоящим приговором наказаний за каждое из преступлений, входящих в совокупность.

Приговор Заводского районного суда города Кемерово от 18.12.2023 подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Зиёратовича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 12.10.2023) – в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 12.11.2023) – в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29.11.2023) – в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 Зиёратовичу назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное настоящим приговором наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осужденного встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 18.12.2023 подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения не избиралась.

Вещественные доказательства: документы, диски с видеозаписями, собранные в ходе предварительного расследования, после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденного, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Судья Е.Б. Родина